PROCESSO SELETIVO ABERTO À COMUNIDADE
CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL EM METROLOGIA BÁSICA

MANAUS

COMUNICADO

O Diretor-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM, no

uso de suas atribuições legais, tendo em vista os decretos que dispõe sobre o

funcionamento dos Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta do Poder

Executivo Estadual, em face da grave crise de saúde pública, em decorrência da

pandemia do COVID-19; e considerando o EDITAL Nº. 001/2021-DAC/CETAM,

referente ao Processo Seletivo para a 1ª turma do Curso de Formação Inicial em

Metrologia Básica; RESOLVE comunicar aos candidatos classificados dentro do número

de vagas definido em edital, que a entrega dos documentos para matrícula será

realizada na forma de envio por e-mail, conforme abaixo:

1. O candidato deverá encaminhar no período de 10 a 12 de fevereiro de 2021, para

o e-mail processoseletivocetam@cetam.am.gov.br os documentos exigidos para

matrícula, digitalizados, juntamente com o Formulário de Requerimento de

Matrícula constante no ANEXO I deste comunicado, preenchido e assinado pelo

candidato.

2. Os documentos a serem encaminhados por e-mail são:

 Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor, Certificado Militar para sexo

masculino acima de 18 anos e Comprovante de Residência;

 Comprovante de conclusão do Ensino Fundamental ou equivalente,

acompanhado obrigatoriamente do Histórico Escolar;

 Formulário de Requerimento de Matrícula preenchido e assinado pelo

candidato.

3. Os originais dos documentos e as 2(duas) fotos 3x4 deverão ser entregues por

ocasião do início das aulas.

4. O envio da documentação para matrícula é de responsabilidade exclusiva do

candidato. O CETAM não se responsabilizará por qualquer tipo de problema que

impeça a chegada dessa documentação a seu destino, seja de ordem técnica dos

computadores, falhas de comunicação, bem como por outros fatores que

impossibilitem o envio, assim como não serão fornecidas cópias desses

documentos, que valerão somente para esse processo;

5. O candidato que não encaminhar a documentação constante no subitem 4.2 do

edital ou que enviar documentos ilegíveis ou incompletos deverá arcar,

exclusivamente, com as consequências advindas de sua omissão;

6. Após o envio dos documentos, não será possível editar, trocar ou alterar qualquer

documento. Antes do envio, portanto, certifique-se de que estão corretos;

7. Os casos omissos serão decididos pelo Diretor-Presidente do CETAM.

Manaus 7 de fevereiro de 2021

JOSÉ AUGUSTO DE MELO NETO

Diretor-Presidente

mailto:processoseletivocetam@cetam.am.gov.br

ANEXO I

REQUERIMENTO DE MATRICULA

Município: MANAUS

Curso CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL EM METROLOGIA BÁSICA Turno: VESPERTINO

BLOCO I - IDENTIFICAÇÃO E CADASTRO

Nome do Aluno Sexo: (   ) FEMININO
          (   ) MASCULINO

Data Nasc.
_____/_____/____________

Nº do RG Órgão expedidor Data da Expedição UF

CPF Nº Título de Eleitor Nº Certificado de Reservista

Endereço Residencial Número Complemento

Bairro/Distrito CEP Município

E-mail  Telefone fixo Celular

Naturalidade ( informe o município ) UF Estado Civil

Se estrangeiro: país de nascimento Etnia, se indígena:

Nome do pai

Nome da mãe

Portador de Necessidades Especiais?

(   ) Nenhuma     (   )Auditivo      (   )Visual    (  )Mental       (   )Ortopédico      (   ) Outros: ____________________________________________________________

Toma Algum Medicamento?  (   ) Não    (  ) Sim,  Qual?

Tem Alergia? (  ) Não    (  ) Sim,  Qual?

Contato em Caso de Emergência:

 Nome:                                                                                                                                                                                   Telefone:

Exerce Algum Tipo De Atividade Remunerada ou Benefícios?  (  ) Não    (  ) Sim,

 Qual?                                                                                         Local:                                                                                            Horário:

Outro endereço para contato:                                                                                                   Número                          Complemento

Bairro/Distrito                                                                                          CEP                                                                 Município

BLOCO II - CARACTERIZAÇÃO

Fez algum outro curso de qualificação ou técnico?      (  ) Não    (  ) Sim,         Qual?

USO EXCLUSIVO DA SECRETARIA

DOCUMENTOS NECESSARIOS PARA MATRÍCULA
( ) RG,

( ) CPF,

( ) TÍTULO DE ELEITOR,

( ) CERTIFICADO MILITAR

( ) CERTIFICADO DO ENSINO FUNDAMENTAL

( ) DECLARAÇÃO DE  ESCOLARIDADE - CONCLUSÃO DE CURSO

( ) HISTÓRICO ESCOLAR;

( ) 02 FOTOS 3X4.

( ) COMPROVANTE DE RESIDENCIA.

SITUAÇÃO:

DOCUMENTAÇÃO COMPLETA     (   )

DOCUMENTAÇÃO IMCOMPLETA (   )

Observação:

___________________________________________

___________________________________________

__________________________________________

BLOCO III – ASSINATURAS

ALUNO OU RESPONSAVEL:

DATA DA MATRICULA       USOS DA SECRETARIA (RESPONSAVEL PELA MATRICULA )

REQUERIMENTO DE MATRICULA                CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL EM METROLOGIA BÁSICA

DATA DA MATRICULA       USOS DA SECRETARIA (RESPONSAVEL PELA MATRICULA )